DOMINI IUSTINIANI, SACRATISSIMI PRINCIPIS PERPETVO AVGVSTI, IURIS ENVCLEATI, ex omni iure veteri collecti, DIGESTORVM, SEV PANDECTARVM Liber trigessimus nonus.

De operis noui nunciacione. TITVLVS I. Nunciatio noui operis potest fieri etiam si quis iure adificat.

facere uel; tamen nunciare tibi possim opus nouum. §. si post operis. Nunciari tibi nouum opus, si postea conderemus nosse, q. procedas in opere, uel iudex hoc statu, in quem compromiseramus ut in bonum uirum; certe amodo scire potes in opere procedere.

Opus. ] Sicut edificas de nouo, siue detrahis de terra, puta fossam faciendo in solo aliquo, possum nunciare tibi nouum opus. Hoc autem editū. ] Nunciatio locum habet, quando aliquod opus facis in solo. Sed quid si arborem fundi mei succidas, uel similia facias? certe non habet locum nunciatio. Si quis edificium. ] Domum aliquam ratiōnem rescindas; uolo denotare tibi nouum opus, queritur an possim? Dicitur quod non, quia non

hoc tamen reperto, debet nunciatio uereri, quatenus iure adificat: quia ratiōis nunciator ius nunciandi non habet. Paulus.

diceretis facere nouum opus, sed utra reficere. Sicut autem. ] Dicitur q. si aliquid opus bonum facis, siue intra ciuitatem siue extra facias possum nunciare nouum opus; nec est uis, siue fiat in publica loco, siue in priuato.

Nunc uideamus. ] dicit Vlpianus, q. expedit uidere quibus ex causis fiat nunciatio. Item que persone possunt nunciare. Item quibus nunciandum sit, ad hoc ut nunciatio teneat. Itē in quo loco habeat fieri nunciatio; ad hoc ut valeat nunciatio. Itē qd. cōsequitur p nunciationē nunciatis. de primo in §. nunciatio, uel ad §. usufructarius. & in §. illo incipit dicere de secunda parte uel ad §. l. i. & in l. seq. & in p. uinciali. §. si cum l. seq. & in l. de pupillo. in prin. aliquid tractat de tertio dicit §. de operis. & l. cui libet. & in alijs legib. de quarto dicit in l. de pupillo. §. nunciatio. de quinto dicit in l. co. Prator ait. circa prin. & in alijs legib. huius tit.

Nunciatio. ] Dicitur q. ad hoc ut nunciatio valeat, oportet quod fiat uia de tribus causis, nam aut notū causa iuris mei consentiendi, aut causa damni depellendi, aut causa publici iuris tuendi. De primo dicit in §. nunciatio. uel; ad uer. sic uel ut damni. & possunt dari duo exempla; ut quia edificas in solo meo, uel si in tuo, & debbas seruatum alius nō tollendi. nam si in aliquo istorum casuum nunciatio nouū opus; dicit nunciare causa iuris mei consentiendi. in uer. uel ut damni &c. ponit exempla de secundor ut si edificabatur in solo publico uel priuato: ex quo edificio timebam ruinam in quadā mea domo ibi vicina; nam possum tibi nunciare nouum opus, donec caucas de damno inferam modo dicit nunciare causa damni, quod timeo, & depellendi. & de tertio incipit dicere in uer. aut si quis &c. uel ad §. quod si quis. & ponit quatuor exempla. Primum, quando fit opus contra leges. Secundum, quando contra edictū Principum. Tertium, quando opus fit in loco religioso, uel sacro, uel publico; & da exempla ut ibi est notatum.

Quod si quis in mari. ] In hoc §. dicitur, si quis edificet nouum opus in litore maris; & ego uelim ei nunciare nouum opus; queritur an possim? Et dicitur quod non, nisi in casu, ut si in meam in aliqua mea domo ibi facta ruinam; nam tunc nunciare possum.

Iuris nostri. ] Nunc dicit que persone possunt nunciare, & certe si opus fiat in publico, nunciat quilibet de populo. si in priuato, ille solus cuius interest; in ille qui credit habere ius in solo in quo edificatur; quia suum, uel aliud ius simile, quo inuito non possit edificari.

Usufructarius autem. ] Cum haberem usufructum in fundo Titii quidam extraneus puta Cornelius in illo fundo cepit edificare: uolo tibi nunciare nouum opus; queritur an possim? Et respon. quod tanquam dominus nunciare non possum, quia dominus non sum; sed quia uertitur in uer. esse meum, tanquam p. nunciare potest. dicit mihi & alia uia, nam potero agere rei uendicatione pro usufructu contra te edificantem, & conuincat quicquid interest mea opus illud non esse factum. Franc. Acci.

De operis noui nunciacione. Titulus I. Nunciatio noui operis potest fieri etiam si quis iure adificat.

De opere destruyendo, si apparebit iniuste edificasse; sic potest in opere procedere potest absque damno.

Hoc autem editū. ] Nunc incipit dicere qñ locum habeat nunciatio; & certe habet locum siluectis opera que incipiunt fieri & nondum sunt facta. nam si iam essent facta, non hoc editū habere locum, sed possent habere locum interdicha ad destruendum, ut quod si aut clam, uel interdichum ne quid in loco sacro, si in sacro loco essent facta.

Nunciatio. ] Hic §. vij. habet partes. nam primo dicit, q. si aliquis uult nunciare nouum opus non habet necesse, p. propter hoc ad eam iudicem. Secundo dicit, q. nunciatio potest fieri etiam per procuratorem. Tertio dicit, q. nunciatio potest fieri tempore feriatu & non feriatu. Quarto dicit, quod nunciatio potest fieri etiam aduersus absentes & inuitos.

Quinto dicit, q. si edificabas in fundo quem possidebam; & ego ueni ad te & nunciasti tibi nouum opus: amitto p. hoc possessionem fundi & in incipis possidere. Sexto dicit, q. si nunciasti tibi nouum opus, & tu spernis nunciacionem procellisti in opere: tunc quicquid operis fecisti fieri nunciacionem, debet de si uel licet tuo fieri solo in quo edificaueras. Septimo dicit, si edificabas in solo licet ignorarem quod opus

Hoc autem pro. huius tit. intelledu dicit quod noui operis nunciatio, est prohibi uol. 3. editū ante in al. tertius uer. rum, uel ap. uer. si uer. dicit facta iuris sui cō. seruati cū, aut damni depellendi, aut pub. in. nis. uer. ad. gratia.